
O B S A H  U Č E B N I C E
Předmluva

I. V ýslovnost a  pravopis

1.1. V ýslovnost a  p ř íz v u k ..........................................................................................................................................  11
Výslovnost • Přízvuk ■ španělská abeceda

1.2. Psaní velkých p ísm en...................................................................................................................  15
Jména vlastni (osobni i zeměpisná) • Vlastní názvy •  Zkratky oslovení • Názvy svátků •  Názvy vesmírných těles a světo
vých stran •  Součásti názvu periodických publikací nebo sbírek ■ První slovo titulu literárních a uměleckých děl ■ Názvy 
vědních disciplín a  Školních předmětů ■ Obchodní značky •  Oficiální názvy cen. soutěží, kulturních události •  Názvy 
historických epoch ■ Obecná podstatná jména označující jedinečné instituce, osobnosti apod. ■ Přezdívky, pod kterými 
jsou známé některé osobnosti ■ Přídavné jméno santo, santa ■ Jména božstev a  biblických postav •  Znamení zvěrokruhu

1.3. Interpunkce ................................................................................................................................  19
Základní interpunkční znaménka « Čárka •  Středník ■ Dvojtečka •  Otazník a vykřičník •  Uvozovky a pomlčka 
Pomocná znaménka •  Děleni slov

II. Tvarosloví
11.1. Člen......................................................................................................... .....................................  27
Funkce členu • Obecná pravidla pro použití členu
člen určitý ■ Tvary určitého členu ■ Použiti členu určitého ■ Člen rodu středního LO
Člen neurčitý • TVary členu neurčitého •  Použiti neurčitého členu
Vynecháváni členu • Člen u podstatných jmen, která začínají na prízvučné a- nebo ha-

11.2 . Podstatná jm én a .......................................................................................................................... 37
Rod podstatných jmen ■ Mužský rod •  Ženský rod •  Podstatná jména se změnou významu podle rodu • Podstatná 
jména s dvojím rodem ■ Rod u názvů zemi a měst •  Rod složených podstatných jmen •  Rod zkratek •  Tvořeni ženského 
rodu u podstatných jnten • Rodové dvojice u podstatných jmen neživotných • Tvořeni zkratek ženského rodu 
Množné číslo podstatných jm en •  Množné číslo podstatných jmen cizího původu - Množné číslo vlastních jmen ■ 
Množné číslo složených podstatných jmen a názvů tvořených dvěma podstatnými jmény ■ Tvoření zkratek v množném 
čísle ■ Přízvuk v množném čísle ■ Podstatná jména užívaná jen v jednotném čísle •  Podstatná jména pomnožná ■ 
Podstatná jména se změnou významu v  množném čísle a vyjadřováni párovosti v rodinných vztazích
Vyjadřováni pádových vztahů

11.3. Přídavná jm é n a ............................................................................................................................ 55
Rod přídavných jmen ■ Přídavná jména s přechylovánim ■ Přídavná jména se stejným zakončením pro oba rody 
Množné číslo přídavných jmen ■ Přídavná jména složená ■ Kráceni některých přídavných jmen 
Stupňováni přídavných jmen « Pravidelné stupňováni • Nepravidelné stupňováni ■ Porovnávací výrazy při stupňováni 
• Superlativ absolutní
Postaveni přídavných jmen ■ Postaveni za podstatným jménem •  Postaveni před podstatným jménem • Postaveni 
přídavných jmen v postupné rozvíjejícím přívlastku ■ Změna významu přídavného jména v závislosti na postaveni 
Shoda přídavných jmen s několika podstatnými jmény • Zpodstatňování přídavných jmen ■ Přídavná jména ve funkci 
příslovcí • Mucho, poco, bastante, «Jemasiado, suficientc, cuanto, tanto • Předložkové vazby některých vybraných 
přídavných jmen

11.4. Z ájm ena.......................................................................................................................................  71
Zájmena osobni • Tvary podmětové ■ Tvary neprízvučné (nesamostatné) ■ Tvary prízvučné (samostatné)
Zájmena zvratná ■ Zájmena přivlastňovací • Přivlastňovací zájmena nesamostatná ■ Přivlastňovací zájmena samostatná 
Zájmena ukazovací ■ Zájmena tázací ■ Tázací zájmena ve větách zvolacích 
Zájmena vztažná ■ Zájmena neurčitá ■ Zájmena záporná

11.5. Číslovky ........................................................................................................................................ 99
Číslovky základní -  Člen u základních číslovek • Používání číslovek základních •  Udávání dat •  Udáváni času ■ Udáváni 
procent a  promile
Číslovky radové .  Desetinná čísla ■ Číslovky násobné ■ Zlomky • Neurčité číslovky •  Podstatná jména s číselným 
významem ■ Používáni předložek v číselných údajích ■ Početní úkony



11.6. S lovesa

Oznamovací z p ů so b .................................................................................................................................................... 117
č as  přítomný •  Časování pravidelných sloves ■ Slovesa zvratná ■ Časováni sloves se zrninami ■ Časováni sloves se 
zrninou kmenové samohlásky •  Časováni sloves s jinými typy zrnin ■ Skupiny sloves s grafickými zrninami • Časováni 
jednotlivých nepravidelných sloves
Čas budoucí • Budoucí čas pravidelných sloves ■ Budoucí čas nepravidelných sloves 
Čas předbudoucí/budoucí ias složený
Minulý ias jednoduchý • Minulý ias jednoduchý pravidelných sloves ■ Minulý ias jednoduchý sloves se zrninami 
(v kmeni nebo v koncovce) • Grafické změny u nikterých skupin sloves • Nepravidelné minulé iasy jednoduché 
Minulý ias složený ■ Imperfektum ■ Imperfektum pravidelných sloves • Imperfektum nepravidelných sloves 
Předminulý ia s  ■ Předminulý ias závislý 
Podmiňovací způsob přítomný/jcdnoduchý » Tvoření podmiňovacího způsobu phtomného/jednoduchého ■ Podmiňován 
způsob přítomný/ jednoduchý pravidelných sloves • Podmiňovací způsob přítomný/jednoduchý nepravidelných sloves 
Podmiňovací způsob minulý/složený •  Souslednost iasová v oznamovacím způsobu
Používání sloves SER. ESTAR a neosobního tvaru HAY • Sloveso SER • Sloveso ESTAR • Rozdíly v použiti sloves SER 
a ESTAR • Slovesa SER a ESTAR s přídavným jménem nebo přiiestim • Neosobní slovesný tvar HAY ■ Rozdíly v použiti 
slovesa ESTAR a neosobního tvaru HAY 
Slovesa neosobni a neúplná

Spojovací způsob/subjuntiv .........................................................................................................................................149
Používáni subjuntivu v hlavních vilách ■ Používáni subjuntivu ve vilách vedlejších
Používání subjuntivu po uriitých spojkách ■ Vedlejší vity účelové ■ Vedlejší vity podmínkové ■ Vedlejší vity prípust- 
kové •  Vedlejší vity způsobové ■ Vedlejší vity časové
Použiti subjuntivu ve vedlejších větách vztažných ■ Tvořeni a  používáni jednotlivých subjuntivů 
Subjuntiv přítomného času •  Slovesa pravidelná •  Grafické zrniny u některých sloves • Slovesa se změnami kmenových 
samohlásek a s posunem přízvuku • Slovesa nepravidelná s pravidelným tvořením subjuntivu •  Nepravidelná slovesa 
s nepravidelným tvarem subjuntivu
Subjuntiv imperfekta • Slovesa pravidelná •  Skupiny sloves s nepravidelnostmi v minulém čase ■ Jednotlivá slovesa 
s nepravidelným minulým časem
Subjuntiv perfekta •  Subjuntiv předminulého času
Subjuntivy budoucího času •  Jednoduchý subjuntiv budoucího času ■ Složený subjuntiv budoucího času 
Vzájemný vztah časů oznamovacího způsobu a subjuntivů • Přehled užíváni subjuntivů a souslednost časová 
u subjuntivů

Rozkazovací z p ů so b .....................................................................................................................................................  168
Kladný rozkazovací způsob ■ Tvořeni kladného rozkazu pro 2. osobu jednotného čísla ■ Tvoření kladného rozkazu pro 
2. osobu množného čísla •  Tvořeni kladného rozkazu pro 2. osobu jednotného čísla nepravidelných sloves •  Kladný 
rozkazovací způsob pro 3. osobu jednotného a  množného čísla a pro 1. osobu množného čísla ■ Postavení zájmen 
u kladného rozkazovacího způsobu •  Označováni přízvuku 
Záporný rozkazovací způsob

Neurčité slovesné tvary ..................................................................................................................................................172
Infinitiv ■ Infinitiv jednoduchý •  Infinitiv složený ■ Polovětné vazby s infinitivem 
Gerundium ■ Gerundium jednoduché ■ Gerundium složené/minulé 
Přičcsti ■ Tvořeni přičesti ■ Použiti přičeši i ■ Překlad vazeb s přičestím do češtiny 
Trpný rod ■ Opisné vazby slovesné
Vazby sloves •  Vazby s infinitivem •  Vazby bez předložky' ■ Vazby sloves s předložkami A, DE, EN, POR, CON • Vazby sloves 
s více předložkami
Vazby sloves s podstatnými jmény nebo zájmeny ■ Slovesa s předložkou A •  Slovesa s předložkou DE • Slovesa 
s předložkou EN •  Slovesa s předložkou POR • Slovesa s předložkou CON

11.7. Příslovce ..................................................................................................................................... 193
Rozděleni příslovci podle významu • Příslovce a  příslovečné výrazy vyjadřující místo •  Příslovce a  příslovečné 
výrazy vyjadřující čas • Příslovce a příslovečné výrazy vyjadřující způsob ■ Příslovce a příslovečné výrazy vyjadřující 
m íru nebo množství •  Příslovce tázací a  zvolací • Příslovce vztažná » Příslovce a  příslovečné výrazy přitakací • 
Příslovce a  příslovečné výrazy záporové ■ Příslovce a  příslovečné výrazy vyjadřující pochybnost ■ Příslovce prací • 
Odvozováni příslovci
Stupňováni příslovci •  Pravidelné stupňováni ■ Nepravidelné stupňování
Příslovečné výrazy ■ Příslovečné výrazy s předložkou A • Příslovečné výrazy s předložkou DE • Příslovečné výrazy 
s předložkou EN •  Příslovečné výrazy s předložkou POR • Příslovečné výrazy s předložkou SIN •  Příslovečné výrazy 
s předložkou CON •  Příslovečné výrazy s jinými předložkami nebo bez předložky



11.8. P řed lo žk y ............................................................................................................................................................205

Předložky jednoduché ■ Předložka A • Předložka ANTE - Předložka BAIO - Předložka CON ■ Předložka CONTRA - 
Předložka DE .  Předložka DESDE • Předložka DURANTE - Předložka EN ■ Předložka ENTRE • Předložka EXCEPTO 
.  Předložka MACIA.  Předložka HASTA ■ Předložka INCLUSO ■ Předložka MEDIANTE ■ Předložka PARA - 
Předložka POR • Předložka SALVO ■ Předložka SEGÚN - Předložka SIN • Předložka SOBRE 
Složené předložkové výrazy ■ Nékteré éasté kombinace předložek původních ■ Nékteré složené předložky a  předložko
vé výrazy vytvořené z  příslovci nebo podstatných jmen a předložek
Praktické poznámky к používání některých předložek ■ PARA x POR (ve významu mislnitn) •  A x PARA x HASTA 
x HACIA (ve významu mislnitn) •  A x PARA x  HASTA x MACIA (ve významu časovém) •  SOBRE x A ESO DE x EN 
TORNO A/DE x HACIA x  ALREDEDOR DE (ve významu přibližnosli) • DE x DESDE (ve významu mislnitn a časovém)
• SOBRE x  ENCIMA DE x  EN (ve významu místním) •  Překlad éeské předložky PŘED •  Překlad éeské předložky ZA a PO 
Queismo ■ Některá příslovce ve funkci předložky • Některá časová a místní vyjádřeni

11.9. Spojky............................................................................................................................................ 229

11.10. Citoslovce....................................................................................................................................241
Přehled ncjužívanějšich citoslovci •  Citoslovce vlastni ■ Citoslovce nevlastni

11.11 . Částice......................................................................................................................................... 247
Částice apelové ■ Částice hodnotící • Částice emocionální ■ částice strukturující text nebo jeho části

III. Skladba

111.1. V ě ta  je d n o d u c h á  .................................................. .........................................................................................253
Věty podle členitosti ■ Vély dvojčlenné ■ Věty jednočlenné
Druhy vět podle postoje mluvčího •  Struktura věty jednoduché ■ Věty oznamovací ■ Věty tázací ■ Věty rozkazovací 
■ Věty zvolací •  Věty prací • Věty záporné •  Základní pravidla pro postaveni větných členů • Rozdíly v postaveni 
větných členů v čeitinc a  ve Španělštině ■ jednotlivé větné členy ■ Podmět ■ Přísudek •  Shoda podmětu s přísudkem 
Předmět ■ Přívlastek ■ Příslovečné určeni • Doplněk

111.2. S o u v ě t í ................................................................................................................................................................271

Souvětí souřadná
Souvětí slučovací ■ Souvětí stupňovací ■ Souvětí vylučovací ■ Souvětí odporovaci ■ Souvětí důvodová •  Souvětí 
důsledková

Souvětí podřadná
Vedlejší věty podmětné ■ Vedlejší věty předmětné ■ Vedlejší věty přívlastkové ■ Vedlejší věty přísudkové •  Vedlejší 
věty příslovečné místní ■ Vedlejší věty příslovečné časové •  Vedlejší věty příslovečné způsobové • Vedlejší věty 
příslovečné přirovnávací ■ Vedlejší věty příslovečné účinkové •  Vedlejší věty příslovečné příčinné • Vedlejší věty 
příslovečné účelové • Vedlejší věty příslovečné podmínkové ■ Vedlejší věty příslovečné přípustkové

IV. Tvoření slov

Tvoření slov 289

V. Přílohy

V.l. Přehled časování sloves...............................................................................................................305

V.2 . Názvy zemí a obyvatelská přídavná jm én a ...............................................................................317

V.3. Přehled zkratek ........................................................................................................................... 324

Věcný rejstřík ......................................................................................................................................326



O B S A H  C V I Č E B N I C E

EJERCICIOS

1.1 • Výslovnost a prízvuk.................................................................................................................... 333

I. 3. Interpunkce................................................................................................................................335

II. 1. Člen............................................................................................................................................ 336

11.2. Podstatná jm é n a ...................................................................................................................... 339

II. 3. Prídavná jm é n a ..........................................................................................................................343

11.4. Zájmena........................................................................................................................................ 349

11.5. číslovky........................................................................................................................................ 361

11.6 . Slovesa.......................................................................................................................................... 369

11.7. Příslovce...................................................................................................................................... 429

11.8. Předložky.....................................................................................................................................435

11.9. Spojky.......................................................................................................................................... 443

11.10. Citoslovce ................................................................................................................................. 449

11.11. Částice........................................................................................................................................ 451

111.1. Věta jednoduchá........................................................................................................................ 452

111.2 . Souvětí........................................................................................................................................ 456

IV. Tvoření slov.................................................................................................................................. 461

KLÍČ KE CVIČENÍM

I. VÝSLOVNOST A PRAVOPIS..............................................................................................................465

II. TVAROSLOVÍ...................................................................................................................................466

SEZNAM NAHRÄVEK.......................................................................................................................... 517

Bibliografie .........................................................................................................................................519


